
 

 

 

 
 
 

 
 
 

СХЕМА 
ВОДОСНАБЖЕНИЯ и ВОДООТВЕДЕНИЯ 

Омутнинского городского поселения 
Омутнинского района Кировской области 

на срок 10 лет до 2028 года 
(актуализированная) 

 
 
 
Заказчик: Администрация муниципального образования Омутнинское городское 
поселение Омутнинского района Кировской области   
 
Основание: Муниципальный контракт № 22-040 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

2018 г. 



2 

СОДЕРЖАНИЕ 

ОБЩАЯ ЧАСТЬ 7 

Характеристика Омутнинского городского поселения 10 

ГЛАВА I. СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ 14 

РАЗДЕЛ 1. Технико-экономическое состояние централизованных систем 
водоснабжения Омутнинского городского поселения 14 

1.1. Описание системы, структуры водоснабжения Омутнинского 
[...]
водоотведение. 

2019- 2023г. 
20. Замена задвижек в 

водопроводных колодцах. 
Производственная 

программа 
 МУП ЖКХ «Водоканал» 
 Омутнинского района, 

осуществляющего 
холодное водоснабжение и 

водоотведение. 
2019- 2023г. 

176,3 2019-2023 гг. 

21. Замена участка 
водопроводной сети по ул. 
Комсомольская от ул. 
Герцена до дома №-67 по 
ул. Комсомольская на 
ПНД-D-110 

Производственная 
программа 

 МУП ЖКХ «Водоканал» 
 Омутнинского района, 

осуществляющего 
холодное водоснабжение и 

водоотведение. 
2019- 2023г. 

724,475 2019-2020 гг. 

22. Замена водопроводной сети 
от ТП№7 до ВК125 на ПНД 
D110 ПЭ100. 

Производственная 
программа 

 МУП ЖКХ «Водоканал» 
 Омутнинского района, 

осуществляющего 
холодное водоснабжение и 

водоотведение. 
2019- 2023г. 

126,66 2020 г. 

23. Замена водопроводной сети 
по ул. Воровского от ул. Ю. 
Пионеров до ул. 30 Лет. 
Победы 

Производственная 
программа 

 МУП ЖКХ «Водоканал» 
 Омутнинского района, 

осуществляющего 
холодное водоснабжение и 

водоотведение. 
2019- 2023г. 

401,3 2020 г. 

 
Объем финансирования Программы развития и Программы 

энергосбережения уточняется ежегодно по итогам оценки эффективности 
реализации программных мероприятий.  

РАЗДЕЛ 7. Плановые значения показателей развития 
централизованных систем водоснабжения 

В соответствии с пунктом 13 постановления Правительства РФ от 
05.09.2013 № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения» (с изм. от 
13.12.2016) (вместе с «Правилами разработки и утверждения схем 
водоснабжения и водоотведения», «Требованиями к содержанию схем 
водоснабжения и водоотведения») к показателям надежности, качества и 



72 

энергетической эффективности объектов централизованных систем 
водоснабжения относятся:  

 показатели качества питьевой воды;  
 показатели надежности и бесперебойности водоснабжения;  
 показатели эффективности использования ресурсов, в том числе уровень 

потерь воды (тепловой энергии в составе горячей воды); 
 иные показатели, установленные федеральным органом исполнительной 

власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства. 

Плановые значения показателей развития централизованной системы 
водоснабжения Омутнинского городского поселения представлены в Таблице 
1.35. 

 
Плановые значения показателей развития централизованной системы 

водоснабжения Омутнинского городского поселения 
Таблица 1.35. 

№ 
п/п 

Целевые показатели Ед. 
изм. 

Базовый 
показатель 
2017 год  

Плановые показатели 

2018 1 этап  
2019-
2023 

2 этап  
2024-
2028 

1. Показатели качества воды      
1.1. Доля проб питьевой воды в 

распределительной сети, не 
соответствующих санитарным 
нормам и правилам 

% 7,5 * * * 

2. Показатели надежности и 
бесперебойности водоснабжения 

     

2.1. Аварийность систем 
водоснабжения 

ед. / 100 
км. 

0,02 0,02 0,01 0,01 

2.2. Удельный вес сетей 
водоснабжения, нуждающихся в 
замене 

% 47 40 30 30 

3. Показатели эффективности 
использования ресурсов 

     

3.1. Уровень потерь воды при 
транспортировке 

% 8 9 8 8 

 3.2. Доля абонентов, осуществляющих 
расчеты за полученную воду по 
приборам учета 

% 93 95 98 100 

3.3. Удельный расход электрической 
энергии (подъем воды) 

кВт/ 
час 

0,93 0,92 0,91 0,90 

Примечание: * - информация отсутствует. 

РАЗДЕЛ 8. Перечень выявленных бесхозяйных объектов 
централизованных систем водоснабжения и перечень организаций, 
уполномоченных на их эксплуатацию 

Сведения об объекте, имеющем признаки бесхозяйного, могут поступать 
от исполнительных органов государственной власти Российской Федерации, 



73 

субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, а также на 
основании заявлений юридических и физических лиц, а также выявляться МУП 
ЖКХ «Водоканал» Омутнинского района в ходе осуществления технического 
обследования централизованных сетей.  

Эксплуатация выявленных бесхозяйных объектов централизованных 
систем холодного водоснабжения и (или) водоотведения, в том числе 
водопроводных и канализационных сетей, путем эксплуатации которых 
обеспечиваются водоснабжение и (или) водоотведение осуществляется в 
порядке, установленном Федеральным законом от 07.12.2011 г. № 416-ФЗ «О 
водоснабжении и водоотведении» (ред. от 29.07.2018).  

Постановка бесхозяйного недвижимого имущества на учет в органе, 
осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним, признание в судебном порядке права муниципальной 
собственности на указанные объекты осуществляется структурным 
подразделением администрации Омутнинского городского поселения, 
осуществляющим полномочия администрации поселения по владению, 
пользованию и распоряжению объектами муниципальной собственности 
Омутнинского городского поселения.  

 
Перечень выявленных бесхозяйных объектов системы водоснабжения на 

территории Омутнинского городского поселения 
Таблица 1.36. 

№ 
п/п 

Наименование бесхозяйного 
объекта централизованной 
системы водоснабжения 

Место расположения Организация, 
уполномоченная на его 

эксплуатацию 

1. Водопроводная сеть ул. Авиации нет 

 

ГЛАВА II. СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ  

РАЗДЕЛ 1. Существующее положение в сфере водоотведения 
Омутнинского городского поселения 

Экономическое и экологическое значение систем водоотведения трудно 
переоценить. Системы водоотведения устраняют негативные последствия 
воздействия сточных вод на окружающую природную среду. После очистки 
сточные воды сбрасываются в водные объекты. Системы водоотведения тесно 
связаны с системами водоснабжения. Потребление и отвод воды от каждого 
санитарного прибора, квартиры и здания без ограничения обеспечивают высокие 
санитарно-эпидемиологические и комфортные условия жизни людей.  

Правильно спроектированные и построенные системы отведения стоков 
при нормальной эксплуатации позволяют своевременно отводить огромные 
количества сточных вод, не допуская аварийных ситуаций со сбросом стока в 
водные объекты. Это, в свою очередь, позволяет значительно снизить затраты на 
охрану окружающей среды и избежать ее катастрофического загрязнения.  



74 

1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных 
вод на территории Омутнинского городского поселения и деление 
территории городского поселения на эксплуатационные зоны 

Система водоотведения Омутнинского городского поселения состоит из 
одной эксплуатационной зоны, территориально охватывающей город 
Омутнинск. Во всех остальных населенных пунктах, входящих в состав 
Омутнинского городского поселения, централизованное водоотведение 
отсутствует. Сточные воды отводятся либо в индивидуальные септики, либо в 
выгребные ямы.  

Водоотведение Омутнинского городского поселения представляет собой 
комплекс инженерных сооружений и технологических процессов, условно 
разделенный на три составляющих:  

 сбор и транспортировка хозяйственно-бытовых сточных вод от 
населения и предприятий, направляемых по самотечным и напорным 
коллекторам на очистные сооружения канализации; 

 механическая и биологическая очистка хозяйственно-бытовых стоков 
на очистных сооружениях канализации; 

 обработка и утилизация осадков сточных вод.  
Система водоотведения Омутнинского городского поселения является 

неполной раздельной, при которой хозяйственно-бытовая сеть прокладывается 
для отведения стоков от жилой, общественной застройки и промышленных 
предприятий.  

Водоотведение Омутнинского городского поселения представляет собой 
систему, включающую в себя: 

 сети водоотведения – 22,011 км;  
 канализационную насосную станцию; 
 очистные сооружения канализации. 
 
Система водоотведения г. Омутнинска является напорно-безнапорной. 

Основная часть канализационных сетей – безнапорная.  
Ливневая канализация на территории Омутнинского городского поселения 

отсутствует. 
Канализационная насосная станция и очистные сооружения канализации 

(далее – ОСК) г. Омутнинска введены в эксплуатацию в 1981 году.  
ОСК г. Омутнинска являются сооружениями механической и 

биологической очистки и состоят из следующих объектов: 
 решетки; 
 песколовки; 
 первичные отстойники вертикального типа; 
 аэротенки; 
 вторичные отстойники; 
 хлораторная (ершовый смеситель, контактные резервуары, установка 

ультрафиолетового обеззараживания); 
 илоуплотнители; 
 иловые карты (площадки). 



75 

Пропускная способность ОСК г. Омутнинска составляет 7000 м3 в сутки. 
Фактические объёмы стоков согласно приборов учёта на ОСК г. Омутнинска 
составляют 160 – 200 м³/час. В период весеннего паводка V стоков достигает 
6000 м³/сутки. 

На ОСК г. Омутнинска поступают самотеком сточные воды хозяйственно-
бытового происхождения, имеющие в своем составе загрязнения: 

 минеральные (песок, глинистые частицы, частицы шлака и другие 
неорганические вещества); 

 органические растительного и животного происхождения (остатки 
растений, плодоовощей, злаков, бумага, растительные масла, физиологические 
продукты жизнедеятельности людей и животных, остатки мускульных и 
жировых тканей животных, ПАВ, нефтепродукты и т.д.); 

 бактериальные и биологические (различные микроорганизмы: 
дрожжевые и плесневые грибки, мелкие водоросли и бактерии). 

В зависимости от размеров отдельных частиц загрязнений и их плотности 
нерастворенные вещества в сточных водах могут выпадать в виде осадка, 
всплывать на поверхность воды или оставаться во взвешенном состоянии, что 
определяет методы очистки сточных вод. 

Методы очистки сточных вод на ОСК г. Омутнинска подразделяются на 
две группы: механическую и биологическую. 

Механическая очистка производится для выделения из сточной воды 
находящихся в ней нерастворенных грубодисперсных примесей путем 
процеживания и отстаивания. 

Процеживание воды через решетки применяют для задержания крупных 
загрязнений. Решетка неподвижная. Представляет собой металлическую раму, 
внутри которой установлен ряд параллельных металлических стержней с 
прозорами 20 мм, поставленных на пути движения сточной воды. Очистка 
решеток от задержания отбросов производится вручную граблями через каждые 
4 часа. Отбросы с решеток удаляются в контейнер для мусора, обезвреживаются 
хлорной известью и вывозятся на полигон ТБО г. Омутнинска.  

Песколовки предназначены для выделения из сточных вод тяжелых 
минеральных примесей (главным образом песка). На ОСК г. Омутнинска 
запроектированы горизонтальные песколовки с круговым движением воды.  

Отстаивание на ОСК применяется для выделения из сточной воды 
грубодисперсных примесей, которые под действием гравитационной силы 
оседают на дно отстойника или всплывают на его поверхность.  

В технологической схеме ОСК г. Омутнинска предусмотрены 4 первичных 
и 4 вторичных отстойника. По режиму работы отстойники непрерывного 
действия или проточные, в которых отстаивание происходит при медленном 
движении жидкости вверх-вниз со скоростью 0,3-0,05 м/с. Первичные и 
вторичные отстойники на ОСК г, Омутнинска вертикального типа из 
монолитного железобетона диаметром 9 м и глубиной 8,8 и 7,5 м соответственно.  

Для капитального ремонта и чистки отстойники поочередно выключаются 
из работы с помощью шиберов 1 раз в 2 года. 

Первичные отстойники установлены перед сооружениями для 
биологической очистки сточных вод. Удаление осадка производится на иловые 



76 

поля. Всплывшие на поверхность отстойников примеси вылавливаются с 
помощью сачков, удаляются в контейнер для мусора, обезвреживаются хлорной 
известью и вывозятся на полигон ТБО г. Омутнинска. 

Вторичные отстойники служат для задержания активного ила, 
поступающего вместе с очищенной водой из аэротенков. Удаление осадка 
осуществляется в регенератор, а избыточный активный ил насосами 
перекачивается на илоуплотнитель.  

Илоуплотнитель представляет собой обычный вертикальный отстойник 
диаметром 7,2 м и глубиной 5,9 м. На илоуплотнитель избыточный активный ил  
с высокой влажностью (99,2 – 99,5 %) подается из вторичных отстойников для 
уплотнения, а затем на иловые поля для обезвоживания осадка.  

Биологическая очистка стоков на ОСК г. Омутнинска происходит в 
искусственно созданных условиях за счет жизнедеятельности микроорганизмов, 
живущих в активном иле. Искусственным путем создаются необходимые 
условия для развития активной жизнедеятельности микроорганизмов: 

 аэрация сточной воды (период аэрации 7-8 часов); 
 концентрация активного ила - доза ила в летний период от 1,2 до 1,5 г/л 

(10-15 %), в зимний период от 1,6 до 2,0 г/л (15-20 %), доза ила в регенераторе 
3,0-6,0 г/л (40-70 %); 

 расход воздуха в аэротенках поддерживается таким, чтобы содержание 
растворенного кислорода в каждой точке было не менее 4 мг/л. 

Аэротенки на ОСК г. Омутнинска представляют собой прямоугольный 
железобетонный резервуар, состоящий из двух секций. Каждая секция размером 
38,0 х 10,0 х 8,8 м разделена на 2 коридора продольными перегородками, не 
доходящими до противоположной торцевой стены резервуара. 

Сточная вода подается из сборных лотков первичных отстойников по 
отводному каналу в один из коридоров каждой секции. Возвратный ил из 
вторичных отстойников по трубопроводу направляется в нижний канал 
возвратного ила, затем насосом перекачивается в верхний канал возвратного ила, 
который служит регенератором, а уже из него по каналам аэрации поступает в 
коридоры аэротенков. 

По структуре потоков аэротенки на ОСК г. Омутнинска – вытеснители, в 
которых сточная вода и возвратный ил сосредоточенно впускаются и выходят с 
одной из торцевых сторон аэротенка. 

Смесь воды и ила в аэротенках аэрируется воздухом, который подается из 
воздуходувной станции в виде мелких пузырьков через фильтросные пластины 
размером 300 х 300 мм и толщиной 35 мм. 

Пластины уложены в 2 ряда для обеспечения подачи в аэротенки 
необходимого объема воздуха. Главным недостатком фильтросных пластин 
является «способность» к засорению с внутренней стороны пылью, окалиной, 
находящимися в подаваемом воздухе, а с наружной стороны к зарастанию 
бактериальной пленкой. 

Методы очистки пластин от загрязнения:  
 с помощью скребков и щеток; 
 обработка соляной или серной кислотой;  
 обжиг. 



77 

Эти методы позволяют несколько восстановить проницаемость воздуха 
через пластины, но на короткий срок. Поэтому в среднем через каждые семь лет 
фильтросные пластины необходимо полностью заменять новыми. 

 
После механической и биологической очистки до спуска в реку требуется 

обеззараживание сточной воды.  
Процесс смешения дезинфицирующего раствора происходит в ершовом 

смесителе, который представляет собой прямоугольный железобетонный лоток 
размером 5,0 х 2,0 х 2,0 м с вертикальными перегородками, поставленными 
перпендикулярно друг к другу. Перегородки сужают сечение и создают 
вихреобразное движение жидкости, в результате чего хлорная вода смешивается 
со сточной. 

Из ершового смесителя по бетонным лоткам сточная вода поступает в 
контактные резервуары, представляющие собой прямоугольные 
железобетонные емкости, каждая из которых разделена на 4 отделения размером 
7,0 х 6,5 х 7,5 м. Чистка контактных резервуаров поочередно производится 1 раз 
в год. 

Работа контактных резервуаров на ОСК г. Омутнинска осуществляется по 
принципу вертикального отстойника. 

После контактных резервуаров сточная вода поступает в установку 
ультрафиолетового обеззараживания и далее поступает в р. Омутная. 

Удаление осадка из контактного резервуара производится 1 раз в смену 
под действием гидростатического давления и направляется в начало системы 
очистных сооружений на повторный цикл очистки. Очищенная сточная вода 
сбрасывается в р. Омутную. 

1.2. Описание результатов технического обследования 
централизованной системы водоотведения 

Администрацией Омутнинского городского поселения и руководством 
МУП ЖКХ «Водоканал» Омутнинского района было принято решение о 
привлечении к выполнению работ по обследованию и подготовке проектно-
сметной документации по реконструкции очистных сооружений канализации      
г. Омутнинска специалистов в данной области.  

С целью всестороннего анализа работы очистных сооружений и выдачи 